
COMUNE DI SAN PIETRO IN GUARANO
(Provincia di Cosenza)

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio

Oggetto: Lavori di: "Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell'edificio
scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno"  Determina a contrarre affidamento
lavori - CUP: D99I22000370006. CIG: 9279130450.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quindici del mese di giugno nell’Ufficio;

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 12/21 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL
SETTORE 3° - TECNICO;

Premesso che:
il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 stabilisce che in applicazione del comma 29
dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti
destinati ad opere pubbliche, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e che il comune di
San Pietro in Guarano rientra nella fascia con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per un relativo
contributo di € 50.000 annui;
che con il contributo di € 50.000,00 relativo all’annualità 2022, questo Comune ha in animo di
predisporre il progetto: “Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio
scolastico Scuola Media ed Elementare di Via San Bruno”, per completare e migliorare ulteriormente
l’intervento in corso di esecuzione sullo stesso edificio finanziato con somme del MIUR;
che con determina n. 167 del 17/05/2022 veniva affidato il servizio di Progettazione Esecutiva,
Direzione Lavori, Misura e Contabilità Lavori inerente i lavori di: “Manutenzione ordinaria e
straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico Scuola Media ed Elementare di Via
San Bruno”, alla RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti), tra lo Studio Marte, nella
persona dell’Ing. Francesco Porco (Legale Rappresentante) e l’Arch. Gaetano Perri, per un importo
di € 4.992,00 oltre IVA;

Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a C 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto;
Dato Atto che:

ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 "per lo svolgimento delle procedure di cui al presente-
articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico c/ie consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelto del contraente interamente/e
gestite per via elettronica ”,

Reg. settore n. 202 del 15-06-2022 Reg. generale n. 443 del 15-06-2022



il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,-

consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di
acquisto;
il Comune di San Pietro in Guarano, si avvale della piattaforma telematica della CUC Celico-

raggiungibileal seguente link (sito web: https://appalti-cuc-
celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/);

Ritenuto pertanto di affidare i lavori oggetto del presente atto attraverso la piattaforma telematica
raggiungibile al seguente link raggiungibile al seguente link (sito web: https://appalti-cuc-
celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/);
Visto l’art. 32 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, che, al comma 2, (comma cosi modificato dall’art. 1, comma 20,
lettera f), della legge n. 51 del 2019) dispone che: «prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte»;
Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’esecuzione dei lavori:
“Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico Scuola Media
ed Elementare di Via San Bruno”;
l’importo dell’incarico e pari ad € 39.917,96 di cui € 39.500,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 417,96
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di quanto sopra espresso.

Rilevato che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alla procedura di gara per
l’affidamento dei servizi di che trattasi;
Evidenziata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori in oggetto, stante i tempi molto
ristretti, perché i lavori devono iniziare entro il 30/06/2022;
Che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D99I22000370006, mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) è:
9279130450;
Tenuto conto che le apposite dotazioni saranno inserite, su apposito capitolo, nel Bilancio Esercizio
Finanziario 2022, del bilancio triennale 2022/2024;
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49
del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visti:

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
l’articolo 10, comma 16, del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati:
la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 06/04/2021, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;
la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06.04.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il  D.Lgs 50/2016 e smi;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:



Di avviare il procedimento per la stipula del contratto, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di:1.
“Manutenzione ordinaria e straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico Scuola Media
ed Elementare di Via San Bruno” per un importo di € 39.917,96 di cui € 39.500,00 per lavori soggetti a
ribasso ed € 417,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
Di dare atto che l’intervento verrà finanziato tramite il Ministero dell’Interno in applicazione del comma2.
29 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che assegna contributi ai comuni per
investimenti destinati ad opere pubbliche, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, in materia di
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
Di stabilire che per l’affidamento dei lavori in oggetto si seguiranno le procedure di cui al D.Lgs 50/20163.
e s.m.i., art. 36 comma 2, lettera a), con affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici, essendo in presenza di un importo inferiore alla soglia di € 40.000,00;
Di approvare lo schema della lettera di invito alla procedura per l’affidamento dei lavori;4.
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;5.
Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Filippo Walter Sidoti, di provvedere a6.
tutti gli atti consequenziali;
Di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente: D99I22000370006, ed il seguente Codice7.
Identificativo di Gara (CIG): 9279130450;
Di dare atto che la somma complessiva dell’intervento sarà inserita, con apposito capitolo, nel Bilancio8.
Esercizio Finanziario 2022, del bilancio triennale 2022/2024;

Di Dare Atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 239.
del D.lgs. 33/2013;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-10.
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento ln ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;
Di trasmettere il presente provvedimento:11.
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa
e per gli ulteriori adempimenti di competenza.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to  Francesco Turano F.to Ing. Filippo Walter Sidoti



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune

in data 16-06-2022 per rimanervi consecutivamente, fino al 01-07-2022 al N. 655.

San Pietro in Guarano, 16-06-2022

Il Responsabile della Pubblicazione


